
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

Str.RevoluţieiCod Postal 710356 E-mail:primaria@primariabt.ro 
Tel/Fax:0231.511712/0231.531595 

DISPOZIŢIE
 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani,
 

În şedinţa ordinară, în data de 24 august 2016
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

în baza dispoziţiilorart. 39 alin. (1) din Legea 215/2001 republicată, 

în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr.l23 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

DISPUNE: 

Art, 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Botoşani, în şedinţă ordinară, în data de 

24 august 2016, ora 1l,OO în sala de şedinţe din sediul Primăriei. 

Proiectul ordinii de zi este prevăzut în anexa la prezenta dispoziţie. 

Art, 2 Secretarul municipiului Botoşani, prin intermediul Aparatului permanent al Consiliului 

Local, va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziţii. 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar, Ioan Apostu 

Botoşani 17 august 2016 
Nr.1539 

mailto:E-mail:primaria@primariabt.ro


ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

PRIMAR 

ANEXA LA DISPOZIŢIANR. 1539 DIN 17 AUGUST 2016 

PROIECTUL ORDINII DE ZI
 

pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local din data de 24 august 2016
 

NR. 
CRT. 

1. 

INITIA10R 

--~~ ------ ­

TIT1 tn PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE - PROBLEME SUPUSF DEZI3ATERII 

---" . ..-
Prezentarea interpelărilor de către consilierii locali ai municipiului Botoşani. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

I 

Primar 

Primar 

Primar 

Primar 

Primar 

Primar 

Primar 

Primar 

Primar 

Primar 

Aprobarea procesului verbal al şedinţei Consiliului Local al municipiului 
Botoşani din data de 12 iulie 2016. 
Proiect de hotărâre privind acordarea titlului de "Cetăţean de Onoare al 
municipiului Botoşani'domnilor Vasile Maloş şi Ioan Maloş. 

Proiect de hotărâre privind rectificarea bugerului local al municipiului Botoşani 

pentru anul 2016 
Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor administraţiei publice 
locale în Consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de 
stat din municipiul Botoşani 

Proiect de hotărâre privind numirea în Comisiile pentru evaluarea şi asigurarea 
calităţii in unităţile de învăţământ preuniversitar de stat a reprezentanţilor 

administraţiei publice locale 
Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanţilor Consiliului Local în calitate 
de membri ŞI membri supleanţi în consiliile de administraţie ale Spitalelor 
Publice transferate administraţiei publice locale 
Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local al 
municipiului Botoşani în Consiliile Administrative ale instituţiilor de cu ltură 

subordonate Consiliului local al Municipiului Botoşani 

Proiect de hotărâre privind reorganizarea Comisiei locale de ordine publică a 
municipiului Botoşani 

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentaţilor Consiliului Local în 
Comisia socială de analiză a solicitărilor şi de prezentare a propunerilor de 
stabilire a ordinii de prioritate în soluţionarea cererilor privind repartizarea de 
locuinţe realizate prin A.N.L. 
Proiect de hotărâre pentru constituirea Comisiei de analiză a solicitărilor şi 

întocmire a listei de propuneri privind ordinea de prioritate pentru repartizarea 
locuinţelor, altele decât cele realizate prin A.N.L., din patrimoniul municipiului 
Botoşani 

Proiect de hotărâre pentru modificarea alin.(6) al art.2 din Hotărârea Consiliului 
Local nr.114/201O privind stabilirea categoriilor de terenuri proprietate privată a 
municipiului Botoşani care pot fi vândute în baza art. 123 alin. (3) şi (4) din 
Legea nr. 215/2001 ŞI aprobarea procedurilor de soluţionare a cererilor de 

12. 



~---- cumpărare. 

. 13. 
~. 

Primar Proiect de hotărâre privind reorganizarea unor comisii. 

Proiect de hotărâre privind reorganizarea comisiei de selecţie a firmelor ce vor fi 
admise în Incubatorul de Afaceri în municipiul Botoşani. 

Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Local în 
comisia de licitaţie pentru închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de 
locuinţă, proprietatea municipiului şi administrate de S.c. Locativa S.A. 
Proiect de hotărâre privind reorganizarea corrustet de licitaţie pentru 
concesionarea terenurilor din domeniul privat al municipiului Botoşani ŞI 

renegocierea termenelor contractuale 
Proiect de hotărâre privind modificarea hotărârii Consiliului Local nr. 68 din 28 
martie 2013 privind constituirea unei comisii pentru urmarea procedurilor şi 

negocierea clauzelor contractuale pentru achiziţia de imobile necesare pentru 
lucrări de investiţii de interes local 
Proiect de hotărâre privind reorganizarea comisiei pentru închirierea prin licitaţie 

publică a unor spaţii comerciale situate în imobile proprietatea municipiului 
Botoşani, care au făcut obiectul proiectului "Reabilitarea Centrului Istoric şi a 
Zonei Pietonale a municipiului", stabilite conform H.C.L. 77 din 12.03.2014 

-_..•_---- .._-----_. 
Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri de administrare a bunurilor 
proprietatea municipiului Botoşani 

Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaţiei unor 
imobile - construcţii şi teren aferent situate în municipiul Botoşani. str. Tudor 
Vladimirescu, nr. 7, respectiv în municipiul Botoşani, str. Săvenilor, nr. 103, în 
vederea obţinerii avizului conform al Ministerului Educaţiei Naţionale ŞI 

Cercetării Ştiinţifice, precum ŞI punerea acestora la dispoziţia municipiului 
Botoşani cu destinaţia de sediu al Serviciului Public Local de Asistenţă Socială, 

respectiv Centru rezidenţial de asistenţă şi reintegrare socială pentru persoanele 
fără adăpost. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării în principiu, a procedurilor de 
vânzare a unui teren aparţinând domeniului privat al municipiului, situat în str. 
Marchian nr.3 
Proiect de hotărâre privind aprobarea demarării în principiu, a procedurilor de 
vânzare a unor terenuri aparţinând domeniului privat al municipiului 
Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei de transmitere în folosinţă gratuită 

a spaţiului din str. Săvenilor nr. 10, către Filiala Judeţeană a Asociaţiei 

Nevăzătorilor din România 
Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor aparţinând 

domeniului privat al municipiu~ui. 

Proiect de hotărâre privind prelungirea unor contracte de concesiune 

Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de închiriere a unor spaţii din 
incinta punctelor termice, proprietatea municipiului Botoşani 

Proiect de hotărâre privind repartizarea unor spaţii cu altă destinaţie decât aceea 
de locuinţă, aflate în proprietatea municipiului Botoşani şi administrate de S.c. 
Locativa S.A. 
Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii "C.N .1." S.A. a 
amplasamentului Sală de sport Colegiul Naţional "Mihai Eminescu" Botoşani şi 

asigurarea condiţiilor in vederea executării obiectivului de investiţii "Consolidare 
si Reabilitare Sală de sport Colegiul Naţional Mihai Eminescu" 

14. Primar 

15. Primar 

16. Primar 

17. Primar 

18. Primar 

19. 
------

Primar 

20. Primar 

21. Primar 

22. Primar 

23. Primar 

24. Primar 
__ o 

25. Primar 

26. Primar 

27. Primar 

28. Primar 



Proiect de hotărâre privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale şi I
i 

Administraţiei Publice prin Compania Naţională de Investiţii ·'C.N.!.·' S.A. a I 
amplasamentului Sală de sport Liceul Pedagogic .,Nicolae Iorga" Botoşani şi I 

29. Primar 

I asigurarea condiţ~ilor in vederea executăriiobiectivului de i?vestiţii "~,onsolidare I 
ŞI Reahilitare Sala de sport Liceul Pedagogic ..NIcolae Iorga Botosani' 

Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru ! 
obiectivele de investiţii: Relocare Grădiniţa nr. 24 - Şcoala gimnazială "Sfânta 

30. 
I 

Maria", Grădiniţa nr. 23 -- execuţie scară exterioară - conformare ISU 
Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiţii ..Extindere reţea distribuţie gaze naturale str. Oituz şi str. 
Împărat Traian 

31. 

32. 
----

Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea criteriilor de prioritizare a blocurilor de 
locuinţe pentru care va fi realizată documentaţia tehnică in vederea depunerii de 
cereri de finanţare in cadrul Programului Operaţional Regional 2014 - 2020, Axa 
Prioritară 3, Prioritatea de investiţii 3.1. Operaţiunea A - Clădiri rezidenţiale 

33. Primar Proiect de hotărâre privind stabilirea sumelor ce urmează a fi recuperate de la 

proprietari, prin taxa pentru reabilitare termică, in urma realizării lucrărilor pe 

proiectul "Reabilitarea termică in vederea creşterii eficienţei energetice a 3 

blocuri din municipiul Botoşani/ SMIS 47982" 

34. Primar Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării serviciilor unui expert 
independent pentru procedurile de selecţie prevăzute de Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a intreprinderilor 
publice 

35. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Drumul 
Tătarilor nr. 23" in vederea realizării obiectivului "construire locuinţă S +P + l E, 
fosă septică, fântână şi imprejmuire teren" 

36. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - Aleea Albina nr.7 
bis' in vederea realizării obiectivului" construire locuinţă P+M, anexă 

gospodărească şi imprejmuire teren" 
Primar37. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei" P.U.D. - str. Ştefăniţă Vodă 

nr. 46" in vederea realizării obiectivului "construire locuinţă P+M şi imprejmuire 
teren" 

Primar38. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei" P.U.D. - Aleea Luizoaia nr. 
20" in vederea realizării obiectivului "construire locuinţă D+P+M şi imprejmuire 
teren" 

39. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Drumul 
Tătarilor nr. 100" in vederea realizării obiectivului "construire locuinţă parter" 

40. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Mihail I 
Kogălniceanu nr. 101" in vederea realizării obiectivului "construire locuinţă 

P+M, anexă gospodăreascăP şi imprejmuire teren" 
41. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - Aleea Marcel 

Olinescu nr. 7C" in vederea realizării obiectivului "construire locuinţă D+P+E 
şi imprejmuire teren.. 

.- ,--.".." ...... _--..._-­

42. Primar Proiect de hotărâre. pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Calea 
Naţională nr. 133A" in vederea realizării obiectivului "construire locuinţă 

D+P+IE si imprejmuire teren" 
Primar43. Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Împărat Traian 

nr. 106 A" in vederea realizării obiectivului "amplasare şi instalare sistem de 
stocare şi distribuţie GPL tip SKID " 

44. Primar Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei "P.U.D. - str. Drumul 



I 
L

45. Primar 
I 

46. Primar 

47. Primar 

48. Primar 

49. Primar 

50. 

Tătarilor nr. 81" în vederea realizării obiectivului "construire hală de depozitare 
materiale de construcţii 

Proiect de hotărâre. pentru aprobarea documentaţiei "P.D.D. - str. Pod de Piatra 
nr. 100" în vederea realizării obiectivului "construire depozit parter" 
Proiect de hotărâre pentru aprobarea documentaţiei" P.D.D. - str. Gării nr. 2" in 
vederea realizării obiectivului "construire hală depozit materiale de construcţii" 

Proiect de hotărâre pentru documentaţiei "P.D.D. - str. Cuza Vodă nr. 20" în 
vederea concesionării prin încredinţare directă a terenului in suprafaţă de 35,00 
mp. necesar realizării obiectivului "amenajare terasă estivală - lucrare cu caracter 
provizoriu" 

~;ectdeh.;tărâre pentru documentaţiei "P.D.D. ~ Aleea Curcubeului nr. 5,~Z 
A, ap 3" în vederea concesionării prin încredinţare directă a terenului în suprafaţă
 

de 12,10 mp. necesar realizării obiectivului "extindere apartament cu destinaţia
 

locuinţă"
 

Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local
 
al municipiului Botoşani pentru lunile septembrie - octombrie 2016.
 
Probleme diverse.
 




